
Sono presenti gli Assessori Signori: Giuseppe Floris, Marta Sarigu, Francesco Orrù, Giuseppina Cariello, Giuseppe Melis, 
Alessandra Moriconi 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2019/2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000; 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia; 
VISTI i pareri favorevole dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del 
Responsabile del Settore economico finanziario e tributi in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con 
specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
Consiglieri presenti votanti N. 0 
Voti favorevoli N.   
Voti Contrati N.  
Astenuti N.  

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2019/2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000; che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione svoltasi con le modalità 
e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
37 comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

PARCO DELLE RIMEMBRANZE -   09048 -   S INNAI  (CA) 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L’ESERCIZIO 2019/2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000 

 
Proposta N° 38  del  25/07/2019 
 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

 
 deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del Tuel, n 72 del 18/05/2019, e ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 28 del 15/07/2019; 

 deliberazione della Giunta Comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del Tuel, n 86 del 05/06/2019, e ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 15/07/2019; 

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che: 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 

CO M U N E  D I  SI N N A I  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A G L I A R I   

 

 
 



31 luglio di ogni anno”,  prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio; VISTA la nota con la quale il Responsabile finanziario ha chiesto di: 
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
 

TENUTO CONTO di quanto riscontrato dai singoli responsabili; 
CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
TENUTO CONTO altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento 
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come 
specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNUALITA’ 2019 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 143.079,86   
CA € 118.079,86   

Variazioni in diminuzione 
CO   € 137.482,02 
CA   € 50.506,90 

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento 
CO   € 281.611,18 
CA   € 38.257,11 

Variazioni in diminuzione 
CO € 276.013,34   
CA € 309.384,84   

TOTALE A PAREGGIO  CO € 419.093,20 € 419.093,20 
TOTALE CA € 427.464,70 € 88.764,01 

 
 

ANNUALITA’ 2020 
RIEPILOGO 

ENTRAT
A 

Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 15.000,00  
Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 15.000,00 
Variazioni in diminuzione   

TOTALE A 
PAREGGIO 

€. 15.000,00 €. 15.000,00 



Nessuna variazione è prevista al momento per l’annualità 2021. 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario;   
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 15 
in data25/07/2019 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n 267; VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Propone di deliberare 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021. approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 
dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate negli allegati alla presente, di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 143.079,86   
CA € 118.079,86   

Variazioni in diminuzione 
CO   € 137.482,02 
CA   € 50.506,90 

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in aumento 
CO   € 281.611,18 
CA   € 38.257,11 

Variazioni in diminuzione 
CO € 276.013,34   
CA € 309.384,84   

TOTALE A PAREGGIO  CO € 419.093,20 € 419.093,20 
TOTALE CA € 427.464,70 € 88.764,01 

 
 

ANNUALITA’ 2020 
RIEPILOGO 

ENTRAT
A 

Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 15.000,00  
Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 15.000,00 
Variazioni in diminuzione   

TOTALE A 
PAREGGIO 

€. 15.000,00 €. 15.000,00 

 
Nessuna variazione è prevista per l’esercizio 2021. 



2) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla 
luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli 
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 
gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento 
al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

2) DI DARE ATTO che: 
• non sono stati segnalati nuovi debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per 
la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che 
posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente. 

3) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n.  
267/2000. 

5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

 
Il Responsabile di Settore 
f.to digitalmente Simone 

Farris 
 
 


	ANNUALITA’ 2019
	ANNUALITA’ 2019

